
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  61   Del  28-12-2020 

 

 

Oggetto: Accettazione donazione macchinari e attrezzature acquistati per la 

realizzazione del Progetto "parco geologico della Valnerina e Centro Studi 

Geologici- progetto d'area dei Comuni della Valnerina" da parte del BIM al 

Comune di Poggiodomo. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

 

Data: 28-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to SABATINI SANDRO 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 28-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 28-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 28-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che con nota dell’8 luglio 2020, registrata al protocollo interno del Comune di 

Poggiodomo con il n. 2045 in data 9.7.2020, il BIM di Cascia, consorzio operante sul 

territorio della Valnerina, ha espresso la volontà di donare al Comune di Poggiodomo una 

serie di macchinari e attrezzature, meglio specificati nell’elenco dettagliato fornito 

successivamente dal Consorzio tramite pec prot. int. N. 2117 del 15.7.2020, senza scopo di 

lucro, al fine che detti beni vengano destinati al servizio della collettività; 

 

Considerato che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata 

ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 

 

Osservato che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di 

beni mobili di modico valore di cui all’articolo 783 del Codice Civile; 

 

Tenuto conto  
- Che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinato dalle disposizioni contenute 

nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II, del Codice Civile, il cui articolo 782, primo 

comma, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, a pena di 

nullità”; 

- Che l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà 

nel caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi dell’art. 783 del 

Codice Civile; 

- Che tale disposizione stabilisce al primo comma che la donazione di modico valore che 

ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purchè vi sia stata la 

tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni; 

 

Ritenuto che i beni oggetto della donazione rivestano particolare importanza per il Comune 

di Poggiodomo; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL; 

 

Constatato che i beni oggetto della donazione sono dettagliatamente indicati nell’inventario 

di cui al prot. int. 2117 del 15.07.2020; 

 

Rilevato che, a seguito dell’entrata in vigore dell’articolo 1 della legge n. 192/2000, che 

sostituisce l’art. 13 della legge 15 maggio 1997, n. 127, sono state abrogate le disposizioni che 

subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei 

Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

 

Ritenuto, pertanto, di accettare la donazione in argomento in ragione dell’intrinseca utilità 

che i beni in questione possono rivestire per l’Amministrazione comunale, con conseguente 

acquisizione al patrimonio comunale, esprimendo apprezzamento e gratitudine nei confronti 

del Consorzio donante; 

 

Visto il Codice Civile; 

 

Visto l’art. 1 della legge 192/2000; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 28-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

 

Visto il d.lgs. 267/2000, 

Visto lo Statto Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in merito alla conformità 

giuridico-amministrativa dell’atto in questione; 

 

Dato atto che, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, è stato acquisito il 

parere di regolarità tecnica favorevole di cui all’art. 49 del TUEL; 

 

Richiamato l’art. 134 comma 4 del TUEL; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare le premesse alla presente deliberazione come parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. Di accettare la donazione, ai sensi dell’articolo 782 del Codice Civile, da parte del 

BIM Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Nera e del Velino della Provincia 

di Perugia, con sede a Cascia, in Piazza G.Garibaldi 26, dei macchinari e delle 

attrezzature acquistati per la realizzazione del Parco Geologico della Valnerina, 

concessi in uso al Centro di Educazione Ambientale del comune di Poggiodomo; 

 

3. Di dare atto che la donazione de qua, avendo ad oggetto beni mobili di modico valore, 

prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico; 

 

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per l’adozione di tutti gli 

atti conseguenti; 

 

5. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di 

regolarità tecnica  di cui all’art. 49 comma 1 del TUEL; 

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi all’Albo pretorio online; 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere in merito ai necessari adempimenti, con successiva 

votazione e con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL  

 

 

  

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 28-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  19-02-2021 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 28-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 28-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


